

## Reparatia Casei de Cultura, Primaria or. Durlesti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Reparatia Casei de cultura. Primaria or. Durlesti

Valoarea de deviz 289 583,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	17,200	54,200 54,200	932,246 932,246
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	0,980	78,844 76,135	77,267 74,612
3	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase	m	49,900	228,031 39,209	11 378,771 1 956,519
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	61,700	14,035 12,685	865,971 782,676
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	3,900	140,691 140,691	548,693 548,693
6	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	22,360	33,385 31,135	746,478 696,186
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	16,840	24,214 24,214	407,772 407,772
8	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	150,000	1,504 1,442	225,647 216,225

1	2	3	4	5	6	7
9	CL19A	Montarea grilajelor metalice la ferestre, doar manopera	m2	16,840	95,938 93,698	1 615,594 1 577,866
10	CN25A	Vopsitorii pe suprafete metalice executate cu vopsea anticoroziva monocomponenta pe baza de asfalt natural, uleiuri, fibre, pigmenti de aluminiu si solventi aplicate in 2 straturi, manual	m2	28,000	95,521 49,588	2 674,591 1 388,453
11	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	28,000	87,253 72,652	2 443,073 2 034,245
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	164,600	15,793 15,568	2 599,560 2 562,525
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri	m2	19,900	15,793 15,568	314,285 309,807
14	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m	50,000	60,654 50,164	3 032,710 2 508,210
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	18,780	9,226 9,226	173,268 173,268
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	9,170	348,267 57,081	3 193,609 523,437
17	RpCK31A	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate	m2	61,100	135,014 62,273	8 249,351 3 804,868
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	61,100	66,648 40,362	4 072,165 2 466,119
19	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	16,840	1 032,691 32,288	17 390,513 543,734

1	2	3	4	5	6	7
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,600	938,455 46,705	6 193,800 308,250
21	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	6,600	24,217 24,217	159,834 159,834
22	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	150,000	3,639 3,460	545,805 518,940
23	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,300	1 243,835 253,704	4 104,657 837,223
24	CG05A1	Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet	m2	61,100	337,488 86,490	20 620,509 5 284,539
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	61,100	276,277 126,852	16 880,502 7 750,657
26	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	164,600	104,908 94,562	17 267,900 15 564,971
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	164,600	5,180 1,730	852,595 284,725
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	164,600	87,481 70,345	14 399,406 11 578,820

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	164,600	5,180 1,730	852,595 284,725
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	164,600	35,352 31,713	5 819,008 5 219,960
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	164,600	5,180 1,730	852,595 284,725
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	164,600	45,562 31,713	7 499,505 5 219,960
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>156 990,275 76 804,790</b>
		<b>2. Electricitate</b>				
33	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	6,000	12,685 12,685	76,111 76,111
34	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	8,000	53,047 53,047	424,378 424,378
35	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16- 35 mmp, montat liber in santuri	m	100,000	9,226 9,226	922,560 922,560
36	RpED01A	iber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp VVGng 3X2,5	m	100,000	20,863 8,072	2 086,320 807,240
37	RpEF13D	Montarea corpurilor de iluminat de perete, cu intrerupator 60x60 mm Armstrong	buc	8,000	400,844 80,724	3 206,752 645,792
38	RpEC14A	Montarea prizelor Manopera+Priza	buc	8,000	113,183 74,958	905,464 599,664
39	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	100,000	51,894 51,894	5 189,400 5 189,400
40	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau	m	100,000	18,440 13,838	1 843,990 1 383,840

1	2	3	4	5	6	7
		consolidari				
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>14 654,975 10 048,985</b>
		<b>3. Grup tehnico-sanitar</b>				
41	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,000	178,746 178,746	1 608,714 1 608,714
42	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,000	656,578 649,828	656,578 649,828
43	RpSB13G	Montare tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	12,000	136,980 28,830	1 643,760 345,960
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,500	215,344 51,894	323,016 77,841
45	TsC54A	Astuparea transeelor cu pamant	m3	7,500	215,344 51,894	1 615,080 389,205
46	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Reductie 160/110	buc	1,000	130,794 24,794	130,794 24,794
47	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Cot	buc	2,000	121,794 24,794	243,588 49,588
48	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Reductie 110/50	buc	2,000	35,605 19,605	71,209 39,209
49	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	8,000	67,448 20,758	539,581 166,061

1	2	3	4	5	6	7
50	RpSD37A	Montarea racordului olandez sau cotului cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	10,000	46,708 10,955	467,078 109,554
51	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	6,000	362,520 115,320	2 175,120 691,920
52	08-02-143-1	Acoperirea tevii de canalizare, pozat in transee: cu caramida	M	12,000	35,593 3,753	427,112 45,032
53	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,000	2 243,148 40,362	2 243,148 40,362
54	RpSA14C	Montarea teavii din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	M	20,000	84,602 44,975	1 692,036 899,496
55	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	20,000	19,482 11,532	389,640 230,640
56	RpSC26A	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	1 171,927 175,863	2 343,854 351,726
		<b>Total Grup tehnico-sanitar Inclusiv salariu</b>				<b>16 570,308 5 719,930</b>

	Total	lei	188 215,59
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	20 829,08
	Transport	2,00 %	1 899,28
	Total	100,00 +	210 943,95
	Cheltuieli de regie	10,00 %	21 094,40
	Total	100,00 +	232 038,35
	Beneficiu de deviz	4,00 %	9 281,53
	Total	100,00 +	241 319,88
	TVA	20,00 %	48 263,99
	<b>Total deviz:</b>		<b>289 583,87</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>92 573,71</b>

Intocmit

Administrator Ocul L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)